
COMUNE DI PATTADA
PROVINCIA DI SASSARI

Originale

Determinazione del Segretario Comunale

DETERMINAZIONE N. 302 DEL 17-05-2023 R.G.
DETERMINAZIONE N. 27 DEL 17-05-2023 R.S.

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI 
INDIVIDUALI DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE DA SVOLGERE NELL'AMBITO DI 
PROGETTI RICADENTI NEL P.N.R.R. - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE, 
APPROVAZIONE CANDIDATI AMMESSI E CONVOCAZIONE COLLOQUIO.

Il Segretario Comunale

VISTO:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.108 del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto – legge n. 
77/2021 ai sensi del quale ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel 
PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- il decreto – legge 9 giugno 2021, n.80, recante “Misure per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l 'efficienza della giustizia”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n.113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art. 
7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di 
esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi 
e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art.1, 
per la durata massima di 36 mesi;

- l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.   79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;



Pag. 2

RICHIAMATA la circolare prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale avente per oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 
giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)", con cui è stata comunicata l’assegnazione al Comune di Pattada delle 
risorse finanziarie per la stipulazione di n. 2 contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, , con soggetti in possesso delle 
seguenti professionalità:

 Allegato 1 FT – Tecnico

Comune FT 
Risorse

Importo per 36 
mesi Competenza

Comune di Pattada 1 115.098,69

Supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti legati alla loro 

realizzazione

 Allegato 1 FG – Gestione Rendicontazione e Controllo

Comune FG 
Risorse

Importo per 36 
mesi Competenza

Comune di Pattada 1 115.098,69 Supporto delle attività di gestione, 
rendicontazione, monitoraggio e controllo

VISTE le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, allegati alla predetta 
Circolare prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

CONSIDERATO che le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, 
allegate alla predetta Circolare prot. 0015001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, prevedono che ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001, è possibile conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello) e che solo in 
caso di esito negativo dell’interpello interno dell’Ente, ai fini dell’individuazione delle 
professionalità necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione 
di un Avviso pubblico;

DATO ATTO che:
- con avviso di interpello interno del 06.03.2023 si informava il personale dipendente 

interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico di 
cui all’oggetto;

- l’interpello ha dato esito negativo, considerato che nei termini indicati nell’avviso di 
interpello non sono pervenute manifestazioni di interesse, appurando pertanto 



Pag. 3

l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse del personale interno per l’ambito di 
competenza ed esperienza ricercato;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 157 del 20.03.2023 con cui è stata indetta la 
procedura comparativa per la selezione, per titoli e colloquio, di n. 2 esperti cui conferire un 
incarico di collaborazione professionale, con contratto di lavoro autonomo senza vincolo di 
subordinazione, con profilo JUNIOR, per l’attuazione degli interventi ricadenti nel PNRR, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, disponendo la 
pubblicazione dell’avviso finalizzato all’acquisizione delle domande di partecipazione;

VERIFICATO che:
- l’avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Pattada www.comune.pattada.ss.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi 
di Concorso, nonché sull'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

- entro il termine stabilito nell’avviso pubblico, per le ore 11:00 del giorno 30/03/2023 sono 
pervenute n. 11 (undici) istanze di partecipazione alla selezione:

- n. 2 (due) candidature per l’incarico del profilo professionale “Esperto Tecnico”;
- n. 4 (quattro) candidature per l’incarico del profilo professionale “Esperto Gestione 

Rendicontazione e Controllo”;

DATO ATTO che tutte le n. 6 (sei) istanze sono ammesse alla procedura di selezione;

RITENUTO quindi procedere a determinare la conclusione dell’istruttoria per l’ammissione 
delle istanze di partecipazione;

RITENUTO opportuno procedere con la nomina della Commissione Esaminatrice per la 
valutazione delle competenze dei concorrenti sulle materie inerenti ai profili professionali di:

- Esperto in funzioni tecniche – profilo JUNIOR con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei   
procedimenti legati alla loro realizzazione;

- Esperto in Gestione Rendicontazione e Controllo – profilo JUNIOR con competenza in 
materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla 
gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di 
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori;

DATO ATTO che detta commissione può essere costituita come segue:
- Presidente: Dott. Daniele Roccu – Segretario Comunale;
- Componente esperto: Dott.ssa Ing. Muroni Floriana - Istruttore Direttivo Tecnico - 

Responsabile area tecnica del Comune di Bonorva;
- Componente esperto: Dott.ssa Marilena Pirisi – Responsabile Servizio Finanziario del 

Comune di Pattada;

RITENUTO di dover individuare quale segretario verbalizzante di detta commissione la 
Dott.ssa Giovanna Sanna – Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Pattada;

http://www.comune.pattada.ss.it,


Pag. 4

ACCERTATO che nella composizione della Commissione Giudicatrice viene garantito il 
rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett.a), del 
D.Lgs.n.165/2001;

RICORDATO che i componenti delle Commissioni Giudicatrici in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione 
dalla quale risulti l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa vigente e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs.n.165/2001 e che, in caso 
contrario, decadono dalla nomina;

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento (art.6 bis della legge 
n.241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all’art.147 bis del D.Lgs.267/2000, come introdotto dall’art.3 del D.L.174/2012 ed omesso il 
parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.DI AMMETTERE alla procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di cui 
all’oggetto, tutti n. 6 (sei) candidati;

3.DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione 
Esaminatrice per la valutazione delle competenze dei concorrenti sulle materie inerenti 
al profilo professionale richiesto, finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 2 
esperti, di particolare e comprovata specializzazione, cui conferire un incarico di 
collaborazione professionale, con contratto di lavoro autonomo senza vincolo di 
subordinazione, con profilo JUNIOR, per l’attuazione degli interventi ricadenti nel 
PNRR, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nelle seguenti persone:

- Presidente: Dott. Daniele Roccu – Segretario Comunale;
- Componente esperto: Dott.ssa Ing. Muroni Floriana - Istruttore Direttivo Tecnico 

- Responsabile area tecnica del Comune di Bonorva;
- Componente esperto: Dott.ssa Marilena Pirisi – Responsabile Servizio Finanziario 

del Comune di Pattada;
- Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Giovanna Sanna – Istruttore Direttivo 

Amministrativo del Comune di Pattada;



Pag. 5

4.DI IMPEGNARE, ai sensi di quanto disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 12 
del 20.02.2023, la somma di € 540,00 a titolo di compenso base, in favore della 
Dott.ssa Floriana Muroni, imputando le somme sul capitolo 360 del Bilancio 
2023-2025; 

5.DI DARE ATTO che i dipendenti che prestano servizio presso il Comune di Pattada 
nominati nella citata Commissione espletano tale attività nell’ambito dei doveri 
d’ufficio e pertanto agli stessi non spetta alcun compenso;

6.DI DARE ATTO che tutti i componenti della Commissione, compreso il Segretario 
verbalizzante, dovranno rilasciare apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’inesistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di astensione ai sensi di legge;

7.DI STABILIRE che:
- il colloquio è fissato per il giorno 24 maggio 2023 alle ore 10.30 presso la casa 

Comunale;
- i concorrenti verranno convocati a mezzo posta elettronica;
- in esito al colloquio si procederà all’approvazione della graduatoria finale, 

all’approvazione degli atti ed alla successiva stipula del contratto di lavoro a 
tempo pieno determinato nei confronti del candidato vincitore di ogni rispettivo 
profilo professionale;

8.DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune www.comune.pattada.ss.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di Concorso.

Il Segretario Comunale
Dott. Daniele Roccu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000

APPONE
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

Pattada, 17-05-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Marilena Pirisi



Pag. 6

PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2  N.   150 del 17-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo        360 Articolo       SPESE PER CONCORSI
Causale PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI INDIVIDUALI DI 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE DA SVOLGERE NELLAMBITO DI PROGETTI RICADENTI 
NEL P.N.R.R. - NOMINA COMMISSIONE - COMPENSO ING. FLORIANA MURONI

Importo  2023 €. 540,00

IL SEGRETARIO COMUNALE
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole

17-05-2023 Il Segretario Comunale
Dott. Daniele Roccu

Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
(art. 49 Dlgs. 267/2000)

Per quanto riguarda la regolarità Contabile esprime parere
Favorevole

17-05-2023 Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Marilena Pirisi

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Pattada,           Il Segretario Comunale
Dott. Daniele Roccu


